
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 185 DEL 18-07-2014

OGGETTO:
MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI
DEL COMUNE

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 11:00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle

persone dei Signori:

LAPUNZINA ROSARIO SINDACO P
Curcio Salvatore ASSESSORE P
MARINARO ANTONIELLA ASSESSORE P
LEONARDIS LAURA ASSESSORE P

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Il SINDACO LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°185 Del 18-07-2014

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.207 DEL 15-07-2014

Ufficio: SEGR. SINDACO

Assessorato:

OGGETTO: MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI
DEL COMUNE

Il Responsabile del Settore  Gabinetto del Sindaco-Programmazione sottopone all’attenzione della
Giunta la seguente proposta di deliberazione:

Richiamata  la deliberazione di Giunta Municipale  n. 98 del 21/05/2013, esecutiva, con la quale
veniva definita la nuova struttura organizzativa degli uffici e dei servizi del Comune, con
l’individuazione di n. 14 settori, di cui due posizioni inerenti il Corpo di Polizia Municipale,
istituite in via transitoria, nelle more della copertura del posto di Comandante  di Polizia
Municipale:

Sanzioni e contenzioso codice della strada – parcheggi pubblici;a)
Controllo del territorio, suolo pubblico e circolazione stradale;b)

Atteso che la suddivisione, in via provvisoria, del Corpo di Polizia Municipale in due settori
è avvenuta per evitare di far gravare la responsabilità gestionale di tutta l’attività su una sola unità
in assenza di un soggetto apicale che rivestisse il profilo professionale di “Comandante”;

Visto l’atto di indirizzo politico-amministrativo adottato dalla Giunta Municipale n.156 del
25/06/2014 con il quale è stato dato incarico al Settore proponente  il presente atto di predisporre
una proposta di modifica delle deliberazioni di Giunta Municipale n. 98 del 21/05/2013 e n. 108 del
05/06/2013, finalizzata alla riduzione, mediante accorpamento, delle posizioni organizzative
relative all’area della vigilanza;

Considerato che occorre dare evasione alla disposizione dell’Amministrazione;
che ai sensi dell’art. 4 del D. L.gs  n. 165 del 30/03/2001 gli organi di governo esercitano le-

funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare, e
compete agli stessi l’organizzazione generale della struttura;

Rilevato che questo ente con deliberazione Commissariale n. 163 del 09/12/1997 ha
approvato il Regolamento di Polizia Municipale con il quale è stato istituito il Corpo di Polizia
Municipale;

Che ai sensi dell’art. 2 del predetto regolamento il Sindaco, o l’Assessore delegato,-
sovrintende al Corpo, esercita l’alta vigilanza e impartisce le opportune direttive generali al
Comandante del Corpo;

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°185 Del 18-07-2014

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Che la posizione del Comandante della Polizia Municipale risulta caratterizzata dalla-
peculiarità delle funzioni attribuite, nonché dalla delicatezza delle mansioni svolte, in quanto
soggetto posto al vertice della struttura, che ne assume la piena direzione e risponde direttamente
nei confronti del Sindaco;

Che la posizione di lavoro del Comandante è caratterizzata dall’obbligo di far funzionare la-
struttura comunale adibita all’esercizio delle funzioni di polizia locale quale compito proprio
dell’ente;

Considerato che per  rendere più efficiente ed efficace la gestione del Corpo di Polizia-
Municipale e consentire al Sindaco di disporre  di un unico interlocutore cui impartire le direttive si
rende necessario provvedere alla modifica della struttura organizzativa dell’area della Vigilanza
ripristinando l’unicità della posizione organizzativa;

Che la Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione Siciliana nell’adunanza-
dell’08/05/2014 ha approvato il piano di riequilibrio adottato dal Consiglio Comunale ai sensi
dell’art. 243-bis del D. Lgs n. 267/2000;

Che, pertanto, alla luce dell’approvazione del piano, è venuta meno la condizione-
sospensiva apposta dalla Commissione per la  Stabilità Finanziaria degli Enti Locali ai fini
dell’autorizzazione alla copertura del posto di Comandante di Polizia Municipale, figura
indispensabile per la efficiente e la efficace offerta dei servizi connessi al Corpo stesso;

Che, pertanto, intendendo l’Amministrazione provvedere alla copertura del posto di-
Comandante Polizia Municipale si rende necessario, nelle more della definizione dell’iter per la
relativa assunzione, ripristinare l’unicità della posizione organizzativa relativa all’area della
vigilanza;

che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del C.C.N.L. 31/03/1999 gli incarichi relativi all’area-
delle posizioni  organizzative possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e
motivato, in relazione a mutamenti organizzativi;

Rilevato che la direttiva emanata dall’Amministrazione è stata portata all’attenzione delle
Organizzazioni Sindacali e della R. S. U. con nota prot. 15354 del 30/06/2014;

Rilevato, altresì, che entro i termini di cui all’art. 8 del C.C.N.L. 01/04/1999 non è pervenuta
alcuna richiesta di concertazione;

PROPONE

Modificare, in ottemperanza all’atto di indirizzo diramato dalla Giunta Municipale con1.
provvedimento n.  156 del 25/06/2014, la struttura organizzativa degli uffici e dei servizi del
Comune di Cefalù, di cui alla deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 21/05/2013,
accorpando i due settori  dell’area della Vigilanza:

Sanzioni e contenzioso codice della strada – parcheggi pubblici;a)
Controllo del territorio, suolo pubblico e circolazione stradale, in un unicob)
settore da denominarsi “Settore Polizia Municipale”.

Dare atto che ai sensi dell’art. 15 del  C.C.N.L.  relativo al comparto Regioni-Autonomie2.
Locali, sottoscritto il 22/01/2004,  negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i
responsabili delle strutture apicali sono titolari di posizione organizzativa disciplinate dagli
artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. del 31/03/1999.
Dare, altresì, atto che la struttura organizzativa dell’Ente, articolata in Settori, Servizi ed3.
Uffici, a seguito della modifica di cui sopra risulta così composta:

Ufficio di Staff del Segretario Generale

POSIZIONI DI LAVORO COSTITUENTI POSIZIONI ORGANIZZATIVE:

SETTORI

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°185 Del 18-07-2014

Pag. 3



Gabinetto del Sindaco – Programmazione;1.
Affari istituzionali e generali;2.
Organizzazione e gestione del personale;3.
Servizi Scolastici  e Demografici;4.
Politiche culturali, dello Sport e dello  Spettacolo e Sociali;5.
Affari Legali;6.
Finanziario ed economico e Provveditorato;7.
Tributi e tasse comunali;8.
Patrimonio, Ambiente ed Attività produttive;9.
LL. PP. e  Pianificazione Urbanistica;10.
Manutenzioni  e  Protezione civile;11.
Edilizia Privata;12.
Polizia Municipale.13.

Dare atto che rimangono attribuite a ciascun Settore le attività indicate nel Funzionigramma4.
allegato alla deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 21/05/2013, ad eccezione di
quelle assegnate ai due Settori accorpati che vengono unificate ed attribuite all’unico Settore
della Polizia Municipale.

LA GIUNTA

           Vista la superiore proposta di deliberazione;
            Visto il parere di cui all’art. 12 della L.R. 23\12\2000 n.30
            Con voto unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione.
     Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con la modalità di

legge, immediatamente esecutivo.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°185 Del 18-07-2014

Pag. 4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì 15-07-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. CATANESE SALVATORE

Cefalù, lì 15-07-2014 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
Rag. CATANESE SALVATORE

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°185 Del 18-07-2014

Pag. 5



Verbale fatto e sottoscritto

Il SINDACO
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Curcio Salvatore Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18-07-2014 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°185 Del 18-07-2014

Pag. 6


